82
Лесное хозяйство
Вестник Бурятской государственной сельскохозяйственной академии имени В.Р. Филиппова. 2025.
№ 3 (80). С. 82–92.
Buryat  Agrarian Journal. 2025;3(80):82–92.
Научная статья
УДК 630*181
doi: 10.34655/bgsha.2025.80.3.009

3. Моисеев Н.А., Сурканов О.И. Проблемы лесов Подмосковья и альтернативы их решения // Вест-
ник Московского государственного университета леса - Лесной вестник. 2014. Т. 18. № 3. С. 141-145.
EDN: SFNIPP
4. Лебедев А.В., Гостева Д.Ю. Современная динамика и причины гибели лесов Подмосковья //
Фитосанитария. Карантин растений. 2024. № S1(18). С. 46-47. EDN: ZGEYYU
5. Кузнецова Н.Ф., Сауткина М.Ю. Состояние лесов и динамика их породного состава в Централь-
ном федеральном округе // Лесохозяйственная информация. 2019. № 2. С. 25-45. doi: 10.24419/LHI.2304-
3083.2019.2.03. EDN: WXYIFM
6. Коротков С.А. Смена состава древостоев и устойчивость защитных лесов центральной части
Русской равнины. Москва: АНО “ДОБЛЕСТЬ ЭПОХ”, 2023. 168 с. EDN: TTHPPA
7. Алябьев А.Ф. Усыхание ельников Подмосковья // Вестник Московского государственного уни-
верситета леса - Лесной вестник. 2013. № 6. С. 159-165. EDN: RLUUYR
8. Крылов А.М. Пространственно-временные закономерности массового усыхания еловых насаж-
дений Московской области. Ставрополь: Центр научного знания “Логос”, 2018. 170 с. EDN: YNFVEZ
9. Гниненко Ю.И., Хегай И.В. Динамика усыхания еловых лесов в Московском регионе // Лесохозяй-
ственная информация. 2018. № 2. С. 65-74. doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2018.2.07. EDN: GDVHHV
10. Дубенок Н.Н., Лебедев А.В., Гостева Д.Ю. Потенциальная древесная продуктивность лесов
Московской обл. в условиях изменения климата // Лесохозяйственная информация. 2025. № 1. С. 36-48.
doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2025.1.04. EDN: PBHDNH
90

Article number 820800. doi: 10.3389/ffgc.2021.820800. EDN: JZJBFE
19. Marchi M., Castellanos-Acuna D., Hamann A., Wang T., Ray D., Menzel A. Climate EU, scale-free
climate normals, historical time series, and future projections for Europe // Scientific Data. 2020. Vol. 7. Article
number 428. doi: 10.1038/s41597-020-00763-0. EDN: BOVQDV
20. Dong W., Liu Z., Liao H., Tang Q., Li X. New climate and socio-economic scenarios for assessing
global human health challenges due to heat risk // Climatic Change. 2015. Vol. 130. Pр. 505–518. doi: 10.1007/
s10584-015-1372-8. EDN: AFYLNM
21. O’Neill B.C., Kriegler E., Ebi K.L. et al. The roads ahead: Narratives for shared socioeconomic pathways
describing world futures in the 21st century // Global Environmental Change. 2017. Vol.42. Pр. 169–180.
doi: 10.1016/j.gloenvcha.2015.01.004
22. Коротков С.А., Захаров В.П. Особенности естественного возобновления дуба на территории
Орехово-Зуевского лесничества Московской области // Лесной вестник. Forestry Bulletin. 2019. Т. 23.
№ 5. С. 22-29. doi: 10.18698/2542-1468-2019-5-22-29. EDN: DOBVXX
23. Дубенок Н.Н., Лебедев А.В., Чистяков С.А. Динамика лесоводственно-таксационных показате-
лей древостоев на постоянных пробных площадях в коренных ельниках заповедника “Кологривский
лес” // Лесохозяйственная информация. 2024. № 2. С. 37-46. doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2024.2.03.
EDN: JUWWSL
24. Наквасина Е.Н., Прожерина Н.А., Юдина О.А. Морфологическая изменчивость ели в географи-
ческих культурах Архангельской области // Лесоведение. 2009. № 2. С. 28-34. EDN: KZYKGT
25. Николаева М.А., Варенцова Е.Ю. Фитопатологическое состояние и сохранность ели в географи-

28. Шутяев А.М. Изменчивость шишек и семенных чешуй ели в географических культурах // Лесо-
ведение. 2007. № 5. С. 60-68. EDN: IAQQMH.
References
1.Korotkov S.A., Stonozhenko L.V., Kiseleva V.V., Glazunov Yu.B. Environmental and socio-economic
factors effect on the formation of forests in the Moscow region. Problems of ecological monitoring and modeling
of ecosystems. 2020;Vol.31,No1-2:90-115 (In Russ.). doi: 10.21513/0207-2564-2020-1-90-115.
91
Лесное хозяйство
2.Giryaev M.D., Aksenova K.S. Silviculturaland legislative aspects ofthe design of selective logging in
protected forests. Moscow State Forest University bulletin – Lesnoy Vestnik. 2016;Vol.20,No 5:26-32 (In Russ.).
3.Moiseev N.A., Surkanov O.I. Problems of forests near Moscow And ways to its solutions. Moscow State
Forest University bulletin – Lesnoy Vestnik. 2014;Vol.18,No. 3:141-145 (In Russ.).
4.Lebedev A.V., Gosteva D.Yu. Current dynamics and causes of forest death in the Moscow region. Plant
Health and Quarantine. 2024;S1(18):46-47 (In Russ.).
5.Kuznetsova N., Sautkina M. Forest State and Dynamics of their Species Composition in the Central
Federal District. Forestry Information. 2019;2:25-45 (In Russ.). doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2019.2.03
6.Korotkov S.A. Change in the composition of tree stands and the stability of protective forests in the
central part of the Russian Plain. Moscow: ANO «DOBLEST’ EPOH», 2023;168 p. (In Russ.).
7.Alyabiev A. Dieback of Spruce Forests in the Moscow Region. Moscow State Forest University bulletin
– Lesnoy Vestnik. 2013;6:159-165 (In Russ.).
8.Krylov A. Spatiotemporal patterns of spruce stands dieback in the Moscow Region. Stavropol: Center for
Scientific Knowledge “Logos”, 2018. 170 p. (In Russ.)
9.Gninenko Yu., Khegai I. Dynamics of shrinking spruce forests in the Moscow region. Forestry Information.
2018;2:65-74 (In Russ.). doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2018.2.07
10. Dubenok N., Lebedev A., Gosteva D. Potential wood productivity of forests of Moscow region in conditions
of changing climate. Forestry Information. 2025: 1:36-48 (In Russ.). doi: 10.24419/LHI.2304-3083.2025.1.04
11. Dubenok N.N., Lebedev A.V., Gradusov V.M. Potential productivity of forests in the Moscow region in
connection with climate change. Prirodoobustrojstvo. 2023;5:118-124 (In Russ.). doi: 10.26897/1997601120235-
118-124
12. Nakvasina E.N., Prozherina N.A. Assessment of response to climate change in experiments with the
origins of Picea abies (l.) Karst. х P. obovata (Ledeb.) In the north Russian Plain. Russian Forestry Journal.
2023;№1(391):22-37 (In Russ.). doi: 10.37482/0536-1036-2023-1-22-37
13. Lebedev A.V. A review of methods for modeling tree response to climate change using provenances
trials data. Siberian Journal of Forest Science. 2025;2:3-19 (In Russ.). doi: 10.15372/SJFS20250201
14. Yang J., Weersink A., Pedlar J.H., Mckenney D.W. The development of universal response functions
to facilitate climate-smart regeneration of black spruce and white pine in Ontario, Canada. Forest Ecology and
Management. 2015;Vol.339:34-43. doi: 10.1016/j.foreco.2014.12.001
15. Zhao Yu., Wang T. Predicting the global fundamental climate niche of lodgepole pine for climate